*Act. apost. 3,6.*

*Catull. 1, 3.*

---

801, 5 remuneracionem *cod.* | 9 aveas] abias meas *cod.* | 29 prodamus *cod.*

sidem sermonem e graeca lingua tuo nomine latine conversum offerimus, in quo perlegendo maximas tuae p<aternitati> gratias habebō si uti meam devotionem et observantiam animadverteris, ita recentem in dies recordationem de me tuam benivolentiamque servaveris. Rem vero ipsam adeo gratam et animo tuo acceptam 35 fore conicio, ut sententiarum gravitate, scripturarum intelligentia atque dulcedine non prius de manu depositurus videare, quam a vertice ad calcem usque perlegeris. Vale.

<Ferrara fine di marzo 1447>.

### 802.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 36<sup>v</sup> ; Class. 121 f. 83).

Guarinus Veronensis R.<sup>mo</sup> episcopo Francisco Patavino sal. pl. d.

Episcopus Reginus et prudentia et doctrina, ut nosti, homo primarius tuam in filium Manuelem benivolentiam et liberales pro eo abs te scriptas litteras nuntiavit, quod tantum iudicatur 5 a me beneficium, ut nullum certe maius capere meus possit animus. Omitto quanta sit illa voluptas, sentire te liberis meis esse beneficium, quibus nihil homini iocundius acceptius appetibilius natura parens ingeneravit; quod ita esse testes optimi sunt ii quibus bonos et mansuetos habere filios contigit. Quanti illud est 10 quod tuum istud tam liberale factum documento est et erit in posterum Guarinum tibi esse carissimum et amari abs te plurimum, qui sis prudentia, morum suavitate, humanitate, eruditione praestantissimus quique in laude educatus in laude vivas. Pro quibus quidem meritis non modo viris mediocribus et amplissimis, 15 verum etiam summo pontifici carus et intimus factus es, quem alterum in terris mortales deum colunt.

Tuam autem in me benivolentiam proinde tantae mihi laudi duco et apud homines praedicationi, ut non parvum filiis meis

36 conicio] nuntio *cod.*

802, 9 hi *Class.* | 11 imposterum *Class.* | 19 aput *Ferr.* | filius meus *codd.*

20 legatum et hereditaria gloriae successio futura sit paterna haec  
 cum homine tam magno tam praestanti tam claro familiaritas.  
 Quotiens illud gloriari licebit eo sese parente creatos, quem viris  
 virtute dignitate fortuna praecellentibus idest tui similibus pla-  
 cuisse vel viderint vel acceperint; idque illis esse poterit vel  
 25 calcar ad virtutem vel ad imitandum esca vel ad commemoran-  
 dum decus et ornamentum. Quis enim dubitat patris nitorem po-  
 steris praelucere ad illustrandum vel accendere ad probitatis stu-  
 dia? unde vere generosos appellare et praedicare solemus.

Quas ob res cum laeter et glorier, non possum tamen non  
 30 aliqua ex parte tristari cum pro talibus ac tantis officiis nullas  
 tibi reddere posse me gratias intelligam; iubemur autem ab iis  
 quos vitae magistros colit antiquitas non modo pares acceptis re-  
 ferre, verum etiam maiores et ea in re « agros imitari fertiles  
 qui multo plus reddunt quam acceperunt ». Dicar ergo ingratus  
 35 et tuis in me minime respondens meritis? Una res huic vitio  
 fiet tua ex benignitate remedio, si me pro tuis beneficiis in mer-  
 cedis locum accipere non dedignaberis, vel Dominum deum no-  
 strum imitans, cui supra omnes victimas et aurea sacrificia pre-  
 ces intestinas corque deditum placere fides sana tenet; vel si  
 40 aliud quoddam muneris genus non despicias, filium tibi trado, tuis  
 in manibus sinu ac fide colloco. Eum iam nunc tuum fove adiuva  
 orna et quem gignendi sors meum fecit, tuae magnificentiae iu-  
 dicio tuum facito.

Magna tibi laus est quod apud pontificem maximum non  
 45 mediocre nactus sis fastigium. Ceterum virtuti tuae fortuna comes  
 fuisse dicitur; cum autem spem tuam afflictis praestare, bene de  
 hominibus mereri et indigentibus beneficia conferre pergas, hic  
 est, mihi crede, virtutis ac fortunae tuae fructus amplissimus.  
 Titum Caesarem ea hora qua imperii dignitatem sibi collatam  
 50 accepit diis gratias proinde dixisse traditur, quod hominibus be-  
 nefacere iam liceret; non enim dixit quod thesauros adunare, vo-  
 luptates vendicare, patrimonium liceret augere; hoc siquidem  
 avarorum et libidinosorum consilium, illud autem patris patriae  
 munus. Proinde cum alii gemmas ostrum vasa pretiosa ostentarent et

---

22 creatum *codd.* | 28 gloriosos *Class.* | 31 his *Class.* | 38 area  
*Class.*, arca *Ferr.* | 44 aput *Ferr.* | 51 liceret augere *codd.* | 53 ac *Class.*

Suet. *Tit.* 1. mancipiorum coronam, Titus innumerabiles commonstrans amicos 55  
 dictitare poterat: haec divitiae meae sunt, a quibus « humani ge-  
 neris deliciae » non solum a patre sed etiam ab universis morta-  
 libus cognomentum sibi inditum est. Huius vestigia subsequens,  
 Francisce vir amplissime, homines tibi meritis devincire perge,  
 ut facis, et datam tibi liberalitatis occasionem ad famam lau- 60  
 demque convertere, ut cum ceteri fortunae concessione locuple-  
 tes appellentur, tu benefactoris cognomentum assequare. Vale ac  
 filium Manuelem commendatum habe.

Ex Ferraria <1447>.

### 803.

(Ferrar. 155 NA 5 f. 45; Class. 121 f. 94<sup>v</sup>; cfr. Moreni *Bibliogr. della Toscana* 1805, II 470).

Beatissime pater.

Postquam allatus de tua creatione nuntius, idque nuper, uni-  
 versum terrarum orbem, laetitia et admiratione comite, pervaga-  
 tur aut pervagaturus est, cogitari et per hominum ora versari  
 datum est quantae res tuae sint, in quibus etiam parva ipsa ar- 5  
 dua sublimia et stupori paene habenda veniant; unde inferioribus  
 calcar, mediocribus spes, superioribus gloria incutiatur elu-  
 cescat celebretur, ut excitentur extollantur atque triumphant. Ne-  
 minem cernere est, qui cum virtutis tuae praestantiam mirifice  
 laudet, dei potentiam non magnopere benedicat, quippe cum hu- 10  
 milia respicit, in primis humilitatem in alta, immo verius in astra  
 tollit. Filius eius humiliter incarnatus, humiliter natus, humiliter  
 educatus, humiliter cum hominibus conversatus est, hominibus  
 sese vitae viam ac speculum exhibens. Eius cum hac in parte  
 simillimus esses, quid mirum si altissima illius sapientia te ipsius 15

56 hae? | 57 deliciae *corr. in delicia Class.* | 58 subsequeris *codd.*  
 | 62 assequere *codd.* | 64 Ex Ferraria etc. *codd.*

803, 1 Guarinus Veronensis ad Nicolaum quintum pont. maximum  
*Class.*, Beatissimo d. nostro papae Nicolao quinto verissimo Iesu Christi  
 vicario *Ferr.* | 2 idque *corr. in isque Class.*

in terris et voluit et delegit esse vicarium, qui in potestatis suae partem communicationemque vocareris? Quo in negotio non humana sed divina manifestatur opera; nam non violentis non tyrannicis sed liberis et apostolicis, Spiritu sancto cooperante, suffragiis electus approbatus creatus. Petri solium Petri successor obtines, non tam praesidentia quam pietate successor: per illam quidem longo ordine posterior, per hanc vero propinquus, quam veram propriamque successionem nuncupaverim. Quoniam prior illa appellationem duntaxat, haec autem veritatem continet successionis; non enim qui pro se suadet aut cogit sed persuadetur aut cogitur verus et dicendus et habendus successor est: alioquin tranquillitatis fluctus et lucis tenebra et sanitatis languor successor vocari posset.

In quo ergo summopere laetandum est et tuae beatitudini gratulandum et ingentes immortalis deo gratiae sunt agenda. Ut primum de tua creatione fama pervolavit, quis oblectatione summa affectus non est, tum quia tuae dignitati, tum quia sibi ipsi quisque faveret? Nam cum per excellentiae tuae gloriam omnia de te maxima sperarent divinarent praedicarent, nemo extitit qui iudicio de te suo et sibi perinde ac vaticinanti non applauserit. Fit enim nescio quo pacto ut nullus non egregie in primisque sapere ac intelligere velle videatur. « Nunquid, inquiunt, praesagiebam? magnus ille Thomas amplissimo dignus est fastigio et mea quidem sententia primum meruit dignitatis gradum. Vatem, aiunt, me faciebant non Tiresiae aut Amphiarai sortes et oracula, sed hominis ingenium sapientia virtus ». Quod et acumen prudentissimumque cardinalium quasi patrum conscriptorum senatusque divini iudicium consona omnium voce et concordi consensu approbavit et sic approbavit ut ambigam utris maior debeatur laus, an eis qui sic delegerint aut tibi qui sic delectus sis. Id et Numae Pompilio romani populi iudicio contigit, cuius inclita iustitia religioque et divini atque humani iuris cognitio effecit, ut dignus haberetur qui urbis romanae conditori Romulo succederet; de quo poeta magnus: « hic primam legibus urbem fundabit, Curibus parvis et paupere terra missus in imperium magnum ».

Verg. Aen. VI  
810-12.

19 comparante *codl.* | 20 creatusque *Class.* | 27 languor *Class.* | 34 extitit] est *Class.* | 47 religio *Class.*

Val. Max. VIII  
15, 3.

Tu<m> quoque factum perquam simile de Scipione Nasica senatus iudicium; nam cum accersitam Pessinunte Romam deorum matrem, ut gentiles dicerent, sanctissimi viri manibus et penatibus excipi constituissent, sic enim Apollinis Pythii oraculo praemoniti fuerant, ad ea ministeria Nasicam delegerunt, ut qui 55 ceterae multitudini sanctitate praestare nosceretur. Qua quidem in re Spiritu sancto inspirante pro re sortitus es nomen, a populi nanque victoria Nicolaum inclinatum graecus sermo testatur.

Cic. de inv. II  
1-3.

Tuae saepenumero mentis subtilitatem arduis in rebus et in ecclesiastica re publica experti nequaquam veriti sunt, ut cum 60 maxima et honestissima fueris aggressus et consecutus facinora tanquam novitate rerum attonitus insuetusque deficias: quod evenire plerisque solet, qui ad magistratus et imperia non tam vocati quam irrupentes ante magistri quam discipuli designantur, homines sane praeposteri. Sicut autem magnis in rebus periculum 65 frequens fecisti, ea in te animi vis innata dignoscitur, ut etiam sine doctrina sancta suscitare desideria, recta excogitare consilia, iusta deligere et aggredi possis et soleas opera; nec minus in discernendis valeas hominibus et rerum finibus, quod usus longior edocuit et industria et per varios rerum amplissimarum tractatus 70 accepta notitia. Ad istam vero tam eximiam singularemque naturam accessit admiranda quaedam sapientia multiplici disciplinarum choro stipata, quae ex omnibus tuo studio congregata unum quasi corpus effingens te ubique laudabilem spectatumque concinnat. Quod Heracleotem illum Zeuxim pictorem celeberrimum fac- 75 titasse memoriae proditum est. Is nanque cum in Crotoniatarum templo formosissimam pingere mulierem destinasset, inspectis antea pulcherrimarum corporibus, quod ex unaquaque praestans eximiumque nactus fuisset, modo instituto conduceret operi, in suam imitatus excerpit imaginem. Cum igitur ex litterarum studiis et 80 ingenuis artibus decus ornamenta mores, recte vivendi normam comparari cognosceres, ipsam disciplinam tibi patriam tibi parentem tibi nutricem tibi nobilitatem adoptasti et sic adoptasti, ut emineas et doctissimus antecellas; nec vero antecellere satis habuisti, nisi praecepta in actum deduxisses. Insitum enim habes 85

---

52 Pessimonte (—ontem) *codd.* | 53 decernunt *Class.* | 54, constituisset *Ferr.* | 61 consequutus *Class.* | 79 natura *codd.*

animo vel ab annis usque teneris virtutis laudem omnem in ac-  
 tione consistere, nec ista ideo tantum perdiscenda ut scires, nisi  
 et scita magis atque magis exereeres. Itaque ad maiora capes-  
 senda inde viam tibi sternebas ut iam tum ad rerum altitudinem  
 90 divinarum praeludia componeres et ad inaccessibleem immortalis  
 dei lucem verumque solem quam propius accederes. Utque con-  
 siliorum tuorum exitus declarat, generosus iste spiritus ad superna  
 quaedam summique boni verticem semper anhelans haud tolerare  
 poterat in parvis sicut in umbra prorsus educari, nisi ad super-  
 95 caelestes radios aciem intentius erigeres et praesaga futuri mens  
 illum agnoscendum amandum fruendum adiret, cuius vices olim  
 administraturus eras. Quamobrem audire merito posses: « quia  
 vidisti, Thoma, credidisti ». Illos credo improbas athletas qui  
 semper in umbra terentes otia « aerem tantum vacuum ictibus  
 100 lacescentes » vera declinant praelia, unde et coronas praeconia  
 et reliqua stadii praemia non attingunt.

Ioh. 20, 29.  
 Verg. Aen. V  
 377.

Sic ergo humana divinis admiscens et variam auro argento-  
 que catenam intexens, gloriosum tibi ornamentum perfecisti, quo  
 fretus aliquando posses audire: « pasce oves meas »; quod pa-  
 105 stori non lupo verbum iniungitur, cuius officium primum esse di-  
 didicisti gregis sibi crediti salutem consulere et corruptis corruppen-  
 disve mederi moribus. Quod eo tibi facile fuerit quia innocentis-  
 simum et integerrimum geris animum, unde solida medicandi  
 iacta facturus es fundamenta, immo iam te fecisse hominum  
 110 sermo litteraeque testantur. Suscepto nanque vix pontificatu, ut  
 Ihesu Christi ministerium ageres, qui venundatores et mercatores  
 eiecit e templo, edixisti, abiecto pecuniarum amore quas nemo  
 sapiens concupivit unquam, moribus ac probitati non marsupio  
 ecclesiasticas dignitates distribuendas esse. Quam elegans et imi-  
 115 tatu dignum vel in gentili homine verbum: « nolle Romanos  
 aurum sed habentibus aurum imperare malle ». Quanto id in Christi  
 homine magnificentius, cuius discipulus sequendam proponens se-  
 cuturis regulam aliquando dixit: « aurum et argentum non est  
 mihi ». Et beatus ille senior nostram aetatem stomachans « nostri

Ioh. 21, 17.

Val. Max. IV  
 3, 5.

Act. apost. 3, 5.

90 immortalitatis *codd.* | 93 haut *Ferr.* | 94 edocuri *Ferr.* | 96 fe-  
 nendum *Class.* | 106 tibi *codd.* | 111 Iesu *Class.* | 113 marsubio *Class.* |  
 117 sequuturis *Class.* | 119 senior] Senensis? (cioè Bernardino da Siena).

Val. Max. VIII  
13, 3.

Tu<m> quoque factum perquam simile de Scipione Nasica senatus iudicium; nam cum accersitam Pessinunte Romam deorum matrem, ut gentiles dicerent, sanctissimi viri manibus et penatibus excipi constituissent, sic enim Apollinis Pythii oraculo praemoniti fuerant, ad ea ministeria Nasicam delegerunt, ut qui 55 ceterae multitudini sanctitate praestare nosceretur. Qua quidem in re Spiritu sancto inspirante pro re sortitus es nomen, a populi nanque victoria Nicolaum inclinatum graecus sermo testatur.

Cic. de inv. II  
1-3.

Tuae saepenumero mentis subtilitatem arduis in rebus et in ecclesiastica re publica experti nequaquam veriti sunt, ut cum 60 maxima et honestissima fueris aggressus et consecutus facinora tanquam novitate rerum attonitus insuetusque deficias: quod evenire plerisque solet, qui ad magistratus et imperia non tam vocati quam irrupentes ante magistri quam discipuli designantur, homines sane praeposteri. Sicut autem magnis in rebus periculum 65 frequens fecisti, ea in te animi vis innata dignoscitur, ut etiam sine doctrina sancta suscitare desideria, recta excogitare consilia, iusta deligere et aggredi possis et soleas opera; nec minus in discernendis valeas hominibus et rerum finibus, quod usus longior edocuit et industria et per varios rerum amplissimarum tractatus 70 accepta notitia. Ad istam vero tam eximiam singularemque naturam accessit admiranda quaedam sapientia multiplici disciplinarum choro stipata, quae ex omnibus tuo studio congregata unum quasi corpus effingens te ubique laudabilem spectatumque concinнат. Quod Heracleotem illum Zeuxim pictorem celeberrimum fac- 75 titasse memoriae proditum est. Is nanque cum in Crotoniatarum templo formosissimam pingere mulierem destinasset, inspectis antea pulcherrimarum corporibus, quod ex unaquaque praestans eximiumque nactus fuisset, modo instituto conduceret operi, in suam imitatus excerptis imaginem. Cum igitur ex litterarum studiis et 80 ingenuis artibus decus ornamenta mores, recte vivendi normam comparari cognosceres, ipsam disciplinam tibi patriam tibi parentem tibi nutricem tibi nobilitatem adoptasti et sic adoptasti, ut emineas et doctissimus antecellas; nec vero antecellere satis habuisti, nisi praecepta in actum deduxisses. Insitum enim habes 85

52 Pessimonte (— ontem) *codd.* | 53 decernunt *Class.* | 54 consti-  
tuisset *Ferr.* | 61 consequutus *Class.* | 79 natura *codd.*

animo vel ab annis usque teneris virtutis laudem omnem in ac-  
 tione consistere, nec ista ideo tantum perdiscenda ut scires, nisi  
 et scita magis atque magis exerceres. Itaque ad maiora capes-  
 senda inde viam tibi sternebas ut iam tum ad rerum altitudinem  
 90 divinarum praeludia componeres et ad inaccessibilem immortalis  
 dei lucem verumque solem quam propius accederes. Utque con-  
 siliorum tuorum exitus declarat, generosus iste spiritus ad superna  
 quaedam summique boni verticem semper anhelans haud tolerare  
 poterat in parvis sicut in umbra prorsus educari, nisi ad super-  
 95 caelestes radios aciem intentius erigeres et praesaga futuri mens  
 illum agnoscendum amandum fruendum adiret, cuius vices olim  
 administraturus eras. Quamobrem audire merito posses: « quia  
 vidisti, Thoma, credidisti ». Illos credo improbas athletas qui  
 semper in umbra terentes otia « aerem tantum vacuum ictibus  
 100 lacescentes » vera declinant praelia, unde et coronas praeconia  
 et reliqua stadii praemia non attingunt.

Ioh. 20, 29.

Verg. Aen. V  
377.

Sic ergo humana divinis admiscens et variam auro argento-  
 que catenam intexens, gloriosum tibi ornamentum perfecisti, quo  
 fretus aliquando posses audire: « pasce oves meas »; quod pa-  
 105 stori non lupo verbum iniungitur, cuius officium primum esse di-  
 didicisti gregis sibi crediti salutem consulere et corruptis corruppen-  
 disve mederi moribus. Quod eo tibi facile fuerit quia innocentis-  
 simum et integerrimum geris animum, unde solida medicandi  
 iacta facturus es fundamenta, immo iam te fecisse hominum  
 110 sermo litteraeque testantur. Suscepto nanque vix pontificatu, ut  
 Ihesu Christi ministerium ageres, qui venundatores et mercatores  
 eiecit e templo, edixisti, abiecto pecuniarum amore quas nemo  
 sapiens concupivit unquam, moribus ac probitati non marsupio  
 ecclesiasticas dignitates distribuendas esse. Quam elegans et imi-  
 115 tatu dignum vel in gentili homine verbum: « nolle Romanos  
 aurum sed habentibus aurum imperare malle ». Quanto id in Christi  
 homine magnificentius, cuius discipulus sequendam proponens se-  
 cuturis regulam aliquando dixit: « aurum et argentum non est  
 mihi ». Et beatus ille senior nostram aetatem stomachans « nostri

Ioh. 21, 17.

Val. Max. IV  
3, 5.

Act. apost. 3, 8.

90 immortalitatis *codd.* | 93 haut *Ferr.* | 94 edocuri *Ferr.* | 96 fe-  
 nendum *Class.* | 106 tibi *codd.* | 111 Iesu *Class.* | 113 marsubio *Class.* |  
 117 sequuturis *Class.* | 119 senior] Senensis? (cioè Bernardino da Siena).

temporis faecem » appellavit, qui de ecclesia scribens ait: « et 120  
 cum ad christianos mundi principes venit, pecunia quidem et divitiis  
 maior sed virtutibus minor facta est ». Ad haec salutandum illud  
 tuae sapientiae et felicitatis additur augurium, quod initio pontifica-  
 tus prius agendum institueris, ut fratres tuos omni deposita simul- 125  
 tatis et inimicitarum pertinacia conciliandos reconciliandosque du-  
 ceres. Habes nanque positum ante oculos Salvatoris exemplar, de  
 cuius redeuntis et recedentis ore prima pacis dona et legata dimissa  
 Ioh. 20, 19. manarunt: « pacem meam do vobis, pacem meam commendo vo-  
 bis »; et mandatae pacis plena sunt omnia. Quam salutare pacis  
 et concordiae nomen resque ipsa sit intelligis, ut illarum mu- 130  
 nere « parvae etiam res crescant, contra maximae dilabantur ».

Ista quidem spe quasi luce quadam elata et certo de te ad  
 novanda praesagio, ex intestino languore miserabilis erecta in cu-  
 bitum Italia medicantis manum expectat implorat efflagitat, ut  
 tot tamque diuturnis afflicta dilacerata et mox expiratura vulne- 135  
 ribus, tua tandem sapientia et animi magnitudine recreata conva-  
 lescat, cum tot nobilissima et florentissima quondam oppida quasi  
 membra tot illustribus viris et civibus ornata, nunc orbata di-  
 repta desolata et militum vel verius latronum praeda iaceant.  
 Quibus cum salutiferam divini Pastoris et Patris dexteram po- 140  
 tensque brachium imposueris, pristinae sanitati restituta et refflo-  
 rescentia cuncta spectabis. Quantam et quam veram gloriam con-  
 sequeris et cum nominis immortalitate solidam tecum triumpham  
 lemque laetabere laetitiam! Tunc etiam passim clamare populorum  
 vocibus et sublatis ad aethera cantibus fas erit: « Benedictus 145  
 qui venit in nomine Domini, osanna in excelsis ».

Hisce in cogitationibus magnificisque consiliis enutritus et  
 edoctus ultro commonstrabis quodnam opus et officium eius esse  
 debet, qui populo dei praeficitur, ne in amplissimarum rerum et  
 utilitatis publicae materia obdormiscat, ne per socordiam crescere 150  
 bella detrimenta et hominum delicta patiat aut obaudiat, alio-  
 quin audiet quae Dominus per prophetam minatur dicens: « ille  
 Ezech. 33, 6. quidem in suo peccato morietur; sanguinem autem eius de manu  
 speculatoris requiram ». Ad haec Augustino teste: « speculatores,

131 dilabantur *codd.* | 133 languore *corr. in langore Class.* | 137 cum] *cuius codd.* | 148 commonstrabilis *codd.*

155 hoc est populorum praepositi, constituti sunt in ecclesiis ut non *de civ. 1 9, 3.*  
 parcant obiurgando peccata ». Sic autem arbitror mihi que persuadeo  
 te ingenti nunc potissimum affectum iri gaudio, cum orbis terra-  
 rum praefecturam tuae mandatam sapientiae ea tempestate intel-  
 ligis, qua per tantos fluctus procell<os>aque maria deus ipse  
 160 vere pius vereque misericors eum te gubernatorem suscitavit, qui  
 perditis moribus et periclitantibus gentibus salutis portum osten-  
 deres.

Hactenus, beatissime pater, per minora exercitus et exerci-  
 tatus quasi studia, dehinc ad aciem veram prodire incipis. Minora  
 165 vero non ideo dixi, ut tua cum aliis comparans detraham, sed  
 ut tuis tua et actis futura conferam. Cibi nanque, potionis et vo-  
 luptatis abstinentiam, <innocentiam> vitae perpetuo servatam  
 fuisse quis neget? Mansuetudo morum, praecipua dexteritas, in  
 colloquiis comitas paene socratica, nestorea gravitate condita fa-  
 170 cilitas spectabilem te vel ignotis reddidere; liberalitas et spretum  
 pro tempore argentum amabilioremne an admirabiliorem te com-  
 mendaverint dubium efficit, cum instar dei ad erogandum promp-  
 tus, ad reponendum tardus extiteris. Addo et virtutes alias: quod  
 cum pro amicitiae iure et caritatis officio increpandum fuerat,  
 175 sine contumelia tranquillus eras; cum laudandum, optimum laudi  
 temperamentum admonitionem associasti; si quando mollis post  
 seria prae humanitate esse voluisti, nunquam dissolutus; si con-  
 stans, nequaquam durus aut pertinax apparuisti, ut omnis ex te  
 manans actio non aequitate non prudentia non magistra vitae  
 180 philosophia vacare videretur. Quibus ex causis haud sane mirer  
 si florem illum cardinalis quondam excellentiae tuum in amorem  
 et pietatem allegeris, ut te sicuti filium foveret, sicuti fratrem  
 diligeret.

Haec quidem privata fere omnia virtutis membra et tibi plus  
 185 commoda futura. Dehinc ex strenuo sane milite ad christianae  
 rei publicae dictatoriam maiestatem evectus ascendis, ubi pro-  
 priorum oblitus commodorum communi servias utilitati; unde pe-  
 rinde ac sol mundo spectandus et observandus, cui hominum ge-  
 neri tui splendoris radios effusus non es? In gubernando ma-

160 cum *codd.* | 165 compararis *Ferr.* | 166 tibi *Ferr.* | 173 respon-  
 dendum *codd.* | 177 pro *Ferr.* | 184 potius?

gnanimitatem prae te feres, quae latebat adhuc, in verbis sancti- 190  
tatem, in colloquiis humilitatem. Spectaberis studiosis exhortator,  
probis fautor, voluptuosis refrenator, afflictis in rebus consolator;  
te canities baculum sperabit, iuventus praeceptorem, paupertas  
donatorem.

Quae cum sic se habeant et habitura sint, non laetari et 195  
mundo gratulari non possum, cui de tuae beatitudinis splendore  
tam caelestis et faustus dies illuxit, ut aurea nunc denique sae-  
cula tuo ductu et auspicio promittantur. Ceterum cum iam mi-  
sericordiarum et gratiarum fons esse divino concessu profiteare,  
quodammodo venientes ad hauriendum invitare velle videris; 200  
eapropter non formidabo in commendandis meis <tuam> invocare  
benignitatem. Est mihi familiaris intimus Antonius Maria scriptor  
apostolicus, cuius mores egregii, pietas in deum, bonitas in omnes  
hominem mihi carissimum conciliavere. Fuit mihi ab ineunte  
aetate domesticus auditor et litterariae militiae commilito: mensa 205  
vigilia somnus rusticatio communis; hunc, cum eius generis sit  
qui tuae sanctitati iure placere possit, carum acceptum intimum-  
que facio, ut eum tuae benignitatis oculis aspicias. Filium quoque  
Hieronimum habeo morum puritate et eruditione conspicuum;  
est enim iis studiis ornatus quibus iuvenilis aetas informari solet; 210  
non indisertus evasit seu prosa oratione dicendum seu metro  
canendum est. Alter adest Manuel nomine, qui iuri canonico  
studens et religiosam vitam agens signa prae se fert quibus bo-  
nus Christi tirunculus sit. Utrunque mihi carissimum tuae sancti-  
tatis genibus commendatum habere dignetur beatitudo tua, cui 215  
me humiliter dicatum accipe pro mea in tuam sanctitatem devo-  
tione atque fide.

Ex Ferraria <marzo 1447>.

Sanctitatis tuae servitor G<uarinus>.

---

207 quae *codd.* | 210 est etenim his *Class.* | 218 Ex Ferraria etc.  
*codd.*

## 804.

(Bergam. A II 32 f. 104<sup>v</sup> = *B*; Regin. 1612 f. 24 = *R*, di mano di Lodovico Podocataro, che si firma: *Ludovicus transcripsit*; da *R* fu copiata nel cod. Tioli XXII p. 3 e pubblicata in Martene *Vet. script. ampl. collectio* III 855. La lettera ha doppia redazione: breve in *R*, lunga in *B*; le giunte della lunga sono stampate in corsivo; ma verso la fine le due redazioni son tenute distinte: la breve a sinistra, la lunga a destra).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. viro insigni Ugutioni Abbatensi illustris Marchionis Leonelli Estensi<*s*> secretario.

Quando negotia ita nos locis diversos reddunt et invicem separant, ut non « detur ora tueri et vivas audire et reddere  
 5 voces », litterarum voces inter nos accipere saltem dabitur, ut vel sic mutuam fallamus *vel oblectemus* absentiam, qui *vel praecipuus est studiorum fructus*. Quid igitur dicam? Vosne magis qui *rusticamini* nobis invidere debeatis an vobis nos qui hoc tempore in urbe versamur, fortasse dubitandum est. Vos nanque suavissimis herbarum et florum odoribus et dulcissimis avicularum  
 10 cantibus oblectamini, quibus ruris amoenitas sensum mentemque demulceat et mille modis *oculos et aures* invitet; at nobis vel una gloriari suavitate licet, quae omne delectationis genus exuperet: illa videlicet philomena caelesti et « cygnea » Alberti « voce »,  
 15 qua tot simul aures implentur deliniuntur et perinde ac instillato melle condiuntur. Qua in re Ciceronis illud venit in mentem: « quid tam mirabile quam <*in*> infinita multitudine hominum et inter tot mortalium milia existere unum, qui id quod omnibus natura sit datum vel solus vel cum perpaucis facere possit? » in-  
 20 terque tam late retenta silentia tot per horas obmutescantibus cunctis lingua una vel aurea vel ferrea vel utraque resonet? non siti non fame non aestu non frigore ullus per suum abducatur ab

Verg. Aen. VI  
688.

Cic. de or. III  
6.

804, 1 Guar. Veronensis s. p. d. clar. v. Ugutioni abbatiensi illustris marchionis' secretario unico *R* | Albanensi *B* | 3 divisos locis *R* | 6 sic vel *R* | dilectemus *B* | 9 versamur in urbe *R* | 10 ac dulciss- *R* | 13 gloria *B* | 15 simul tot *R* | diliniuntur *B* | et quasi melle instillato *R*

*hisce vocibus incommodum angelicis? Quid dicam tubam eandem, immo verius tonitru, cum ab eo in facinorosos terror incutitur, vitia fulminantur et auditoris conscientia exanimatur?* 25

Omitto reliqua *reliquorum dierum dicta*; hodiernus dies praecursorum omnium lauream triumphumque reportavit, quo litteras et disciplinas extollens *ad studia iuventutem* non dicam animavit et hortatus est, sed impulit coegit traxit. *Cernere erat ut lacertos exerens sicuti sua in possessione constitutus ad dicendum se instrueret et ut sapiens imperator acies locaret strenueque prodiret. Quis rerum copiam sententiarumque varietatem una effuderit epistula, quas grande quoque volumen non satis pro dictorum abundantia expresserit? Nonnulla tamen et quidem pauca de magno praedicatorum acervo nunc degustationis gratia capies. Primo igitur ad aedificandam orationem iacto fundamento et praedicationis exordio quaedam per se bona esse proposuit, quaedam per se mala, quaedam indifferentia, quae Graeci vocant ἀδιάφορα. Priora illa sunt quae in malum converti nequeunt usum, cuius generis est: Dominum Iesum Christum venerari. Secunda quae in bonum duci non possunt, ut: fornicari, idola colere. Tertia sunt scientiae, quae in bonum malumve trahi opus valeant, ut si dialecticam ad comprobandas haereses perdiscas et ius civile ad quaestum et avaritiam, unde illud: <aliud> esse iuris, aliud iustitiae consultum fieri; vel si philosophiam ad probanda legis divinae documenta compares, quo fit ut, si Aristoteles, si Plato bonus sit philosophus, non continuo bonus absolute vocari debeat.* 30 35 40 45

Audisse velles, vir insignis, quot quantosque fructus ex doctrina orientes *fluvius ille dicendi* collegit; quam *idoneum* ad virtutes instrumentum, ad famam ad decus ad gloriam ante oculos posuit, quantam iocunditatem, quantam otii et secordiae fugam; quos honores dignitates praefecturas, quem ordinem quam conditionem *quae tempora* in disciplinarum gradibus distribuerit, ut aliae ancillae, nonnullae comites, duces alterae sint, postremo ut cunctarum domina et regina veniat sacrarum litterarum cognitio, 55

---

· 25 effulminantur *R* | examinatur (— antur *B*) *BR* | 29 exhortatus *R* | coegit instrumentum ad famam ad decus traxit *R* | 30 in] .i. (= idest) *B* | 49 quam] quantum *R* | 51 quantam inde *R* | socord - *R*. | 55 veniat] sit *R*.

ad quam ceterarum vigiliae labores intentio referatur, vel prophético illo asserente testimonio: « bonitatem et disciplinam et scientiam doce me ». Quas ad res accepisses non dico virum lacteo eloquentiae fonte manantem, sed fluvium, immo vero « flumina iam lactis, iam flumina nectaris ibant ». Non defuerunt antiquorum veterum priscorum novorum, gentilium hebraeorum christianorum, principum regum, *prophetarum sibyllarum* exempla et probationes, ut effusis omni cum copia poetis oratoribus historicis doctoribus, nova inaudita inexpectata testimonia, veluti Padus inundans eruperit. Quae oratorum linguae, quae iurisconsultorum memoria, quae praeconum facultas tot monita prohibita concessa praecepta interpretata vel repetierit vel comprehenderit vel unum in locum collegerit? ut non codicilli sed grandioris operis corpus conficere foret necesse cumque id confeceris, « *scriptum et in tergo* », plurima tamen reliquisse cognoveris.

Psal. 118, 66.

Ovid. Met. 1  
111.

Juvenal. 1 6.

Horas enim quattuor vox illa infracta personuit, cum ne horam quidem orasse visus sit. Quis autem resonantissimus praedicator, doctissimus lector, acutissimus theologus huic sancto dei praconi et pugili comparatus non cicada non culex non mutus existimabitur? Unum huic tam solemni officio tam iocundo muneris tam memorabili certamini defuit, aeris videlicet serenitas, ut divina vox ecclesiae parietibus includi nescia aperto volitaret caelo. Allacrimabat autem caelum ipsum, quia moestam de hominis discessu vocem nuntiatum iri divinabat, quasi dehinc

Quis autem resonantissimus praedicator, doctissimus lector, acutissimus theologus huic sancto dei praconi et pugili comparatus non cicada non culex non mutus existimabitur, ut si una in parte vel altera fortassis excellat, in cunctis non succumbat? Hoc grande munus et immortale dei in nos beneficium! hanc aetatem talibus viris illustratam esse, quos clemens deus et misericors ad informandas hominum mentes germinare voluit, ut eis vita et sermone ducebatur commonstrata via gradus pateret ad regna caelorum. Horas quattuor et eo amplius vox illa

56 omnium ceterarum *R* | 58 accepisses] audisses *R* | 62 christianorum hominum *R* | 63 prob-] testimonia *R* | 65 erumperit *B* | 66 tot om. *B* | 67 vel compr - vel rep - *R* | 68-69 non epistolae sed grandis voluminis c - c - necesse fuerit *R* | 75 comparatur *B* | 78 succumbant *B*.

muta futura sit Ferraria, ubi dies octavus illuxerit.

Hae sunt delectationum urbanarum vobiscum impartitae reliquiae; vos invicem si quid communicandum habetis, in voluptatis partem vocate. Vale, vir eximie, ac illustri Principi me commenda. Salvus sit et Casella meus.

Ferrariae septimo mai 1447.

Quam suavis tremulas vincit philomena cicadas, Cygnea quam raucos excellunt guttura corvos. Quamque tubis culices tenui conamine cedunt, Tam magnus reliquos Albertus vicerat omnes. Olim praecones, hodie sed vincitur a se.

infracta personuit, cum ipsi frequentissimae concioni ne horam 90 quidem orasse visus fuerit. Unum huic tam solemni ac celebrando semper officio, tam iocundo muneri, tam memorabili sane certamini defuit, aeris videlicet serenitas, ut divina vox, ecclesiae parietibus includi nescia, aperto volitaret caelo. Allacrimavit, ut credo, caelum ipsum, moestam illam de recessu auditorum denuntiationem, ubi 100 abhinc octavus illuxerit dies, cum deinde muta futura sit Ferraria.

Haec sunt nostrarum voluptatum reliquiae, ad quas vos 105 invitavimus; si quae vobis sint, invicem nobiscum impartite. Vale, vir egregie.

Ferrariae etc.

### 805.

(Ferrar. 150 NA 5 f. 9; Bergam. A II 32 f. 93<sup>v</sup>; publicata in Lazzaroni *Miscellan.* VI 47).

<Guarinus Veronensis serenissimo Alphonso Aragonum regi sal. pl. d.>

Hisce diebus, magnanime rex, Hieronymus filius et tuae maiestatis administer, ut vigilans tui nominis et gloriae praeco

101 adhinc *B* | 107 vobiscum *B*.

805, 1 Serenissimo regi Aragonum super restituta urbe gratulatio Guarini *F*, Serenissimo regi Aragonum Alphonso Guarini gratulatio super reaedificato Vibonis oppido et disputatio quodnam verum sest triumphandi genus et compendiosa studiorum comendatio *B*.

5 disseminatorque solertissimus, versus quosdam a se compositos  
ad me misit, quibus rem nuper a te praeclare gestam posteritati  
commendat et ignaris notam efficit, urbem scilicet Vibonem prio-  
ribus annis nobilem et punici belli tempestate, ut perhibent, de-  
iectam ac desolatam, tua cogitatione consilio et opera restitutam  
10 et nova illuc deducta colonia inhabitari coeptam. Ea in re qui  
laudum tuarum studiosi sunt, in quibus ego pro tenuitate mea,  
tibi magnopere gratulantur idque facinus singulari nimirum prae-  
conio celebrant vereque regale tollunt ad sidera; est enim cunc-  
torum laudibus et omnium saeculorum praedicatione dignissimum.

15 Quid enim tam homine et tot mortalium, populorum, natio-  
num principe dignum, quam ut homo de hominibus bene merearis  
et te hominem hominum causa natum esse intelligas et hominis  
commoda compares serves augeas eisque omni ratione consulas?  
Nam cum ductu virtutis et auspicio, fortuna etiam comite, tam  
20 amplissimis regnis immortalis dei favore praepositus sis et quasi  
terrenus deus vel natus vel factus, deum quoque imiteris oportet,  
ipsa principatus et dignitatis professione suadente atque cogente.  
Deum nanque ipsum vere pium vereque misericordem patrem  
universa in hominum usum condidisse dubitandum non est, ut  
25 non sibi, sed humano generi mundum et quae in eo sunt creasse  
videretur, unde nostris commodis bonoque serviret. Declaratum  
enim est, cum animantes resque ceterae subiciantur homini  
deique animal homo et dicatur et sit, quam gratum quam ama-  
bile quam denique deo fiat acceptum rebus hominis inservire,  
30 saluti consulere, vitam propagare, civitatum potissimum: quibus  
quid maius quid magnificentius quid admirabilius in terris exco-  
gitari queat, non est dictu facile. Documento est illud M. Tullii  
vaticinium: « omnibus qui patriam conservarint adiuverint auxe-  
rint certum esse in caelo definitum locum, ubi beati sempiterno  
35 aevo fruuntur; nihil enim illi principi deo, qui omnem mundum  
regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia coetus-  
que hominum iure sociati, quae civitates appellantur ».

*Somm. Scip. 13*

Unde vero tantopere liberalitatem munificentiam misericor-  
diam mansuetudinem ceterasque similes probamus, nisi quia,

---

16 homine *Lazz.* | 21 deumque *B* | 29 humanis *Lazz.* | 33 conser-  
vaverint adiuverint *B* | 36 consilia *B*.

manifesto naturae consensu et innato cunctis iudicio, hominibus 40  
 benefacere, afflictis subvenire, munera impertire volumus ducimur  
 cogimur? Earumque virtutum professores et actores canimus ce-  
 lebramus admiramur et ut paucis praecidam nullam fere virtutis  
 et honestatis partem magis extollimus, quam quae in hominum  
 consociatione et communitate versetur contraque eas maxime de- 45  
 testamur et abhorremus actiones, quae ad hominum damna tur-  
 pitudines perniciemque convertantur. Quo fit ut crudelitatem per-  
 fidiam avaritiam superbiam et reliquas generis eiusdem oderimus  
 et execremur. Quis Syllam plerunque, quis Neronem quis Han-  
 nibalem persaepe ac Mithridatem non oderit? quis illos facili 50  
 commemorari aure patitur? Contra nemo est qui Caesarem qui  
 Pompeium qui Marcellum qui Cimonem qui Epaminondam qui  
 Alexandrum non hilari facie et propitiis accipiat auribus; quo-  
 rum in numero etiam tuam locare maiestatem licet, cum rem mi-  
 litarem cum victorias cum munificentiam tuam recensemus, hoc 55  
 praesertim restitutae urbis opere, quo per aures et ora doctorum  
 versaris. Eo sane facto et quidem praeclaro significas ingenii tui  
 clementiam divinamque benignitatem ut libens, si liceat, mortuos  
 in vitam revocares, quando iacentia suscitans moenia et mortalem  
 urbem immortalem, quoad potes, efficis. Quod aliorum saevitia 60  
 destructum est, tua benignitate construis; quod barbarorum fe-  
 ritas solo aequavit, Alphonsi regis mansuetudine altas in arces  
 resurgit; quod illorum immanitate neci deditum fuerat, regis dono  
 renasci cernitur; ubi quantum illos probris contumeliisque, tan-  
 tum mores tuos praeconiis et benedictione prosequimur et prose- 65  
 quemur dum latina vigeant studia et romanae germinabunt lit-  
 terae.

Res quidem tuae praeclare profecto bello et martis violentia  
 gestae quotiens hominum sermone referuntur, admiratione quidem  
 excipiuntur, magis quam benivolentia vel caritate audientium 70  
 animis illabantur; perstrepere enim tubarum clangores, equorum  
 cursus, militum clamores, hastarum fragores et tormentorum stre-  
 pitus videntur, ut non tam applaudat quam obstupescat auditor.  
 Cum vero nova ista urbis et civitatis instauratio exponitur, favor

---

41 impartire *B* | 53 excipiat *Lazz.* | 54 et *B* | 65 et prosequemur  
*om. B* | 72 fremitum *F.*

75 plausus gratulatio laudes admiratio ore manibus oculis, toto de-  
 nique corpore exoritur. Hac in re, magnificentissime rex, tacita  
 me subit dubitatio, quam tuae aperire maiestati non verebor:  
 rectene a maioribus nostris institutum sit, ut triumphus, honor  
 nimirum ut illi putabant amplissimus, iis tantum decerneretur  
 80 imperatoribus, qui non minus quam quinque hostium, idest ho-  
 minum, millia una acie occidissent. Quid enim indignius homine  
 quam ullum ei decerni decus qui quinquies millies homicida fac-  
 tus esset, cum fas et ius eos supplicio afficiat, qui caedis huma-  
 nae rei fuerint? Unde fit ut durior vereque ferrea illa sit insti-  
 85 tutio senatusve consultum, quod hominem hominis gratia geni-  
 tum ad hominum invitet interitum. Id est hominem homine exuere  
 et in lupum ursum leonemque pervertere; sumus enim ad con-  
 dolendum magis quam aliena calamitate gaudendum natura proni,  
 quod et Satyrus testatur: « mollissima corda humano generi dare  
 90 se natura fatetur, quae lacrymas dedit: haec nostri pars optima  
 sensus ». Idque Terentius probat, qui « humani nihil a se alien-  
 um putat ». Dominus noster Iesus Christus imitanda nobis vitae  
 vestigia proponens, pius super Lazari morte lacrymas fudit et  
 « beatos lugentes misericordesque » vocavit. Nec alio pacto ipsa  
 95 res habenda est, quam si uno in corpore oculus oculi, lacertus  
 lacerti et summatim membra membrorum spoliis et caede glo-  
 rientur et ovare permittantur. Verum igitur quod Iuvenalis in-  
 cusat et vitio dat: « sed iam serpentum maior concordia; parcit  
 cognatis maculis similis fera; quando leoni fortior eripuit vitam  
 100 leo? quo nemore unquam expiravit aper maioris dentibus apri? »  
 Saevior igitur hominibus in homines armatur impetus. Quid quod  
 civilibus bellis civem de cive triumphare flagitiosum censebatur,  
 indignum asserentibus publicam fieri laetitiam, civitatis parte lu-  
 gente? Hoc sane probo, ut humanitatis opus et misericordiae.  
 105 Fingamus igitur universum mortalium genus unam esse civita-  
 tem: nonne impium iudicabitur hominem de hominum clade  
 triumphare? Quod si brutorum victimae totque bestiarum cruor  
 deo minime gratus inter sacrificandum creditur, qui sanguis hu-  
 manus ira odioque sparsus deum ipsum delectare potest? minime

Juvenal. XV  
131-33.

Heau. I 1, 25.

Ioh. 11, 33;  
Matth. 5, 5-7.

XV 139-62.

87 convertere *Lazz.* | 89 Satyricus *Lazz.* | 91 atque *B* | 100 apri] ursi *F* | 101 quod *om. F* | 108 quid *codd.*

profecto. Laudanda illa spartanae civitatis institutio, qua illorum 110  
 imperatores, caesis revertentes domum hostibus suis, ita sacrifi-  
 care diis iubebantur, ut gallos immolarent, cum eas contentiosas  
 esse aves et in convictu asperiores esse liqueat; quod si consilio  
 ratione prudentia superatis et conciliatis hostibus rediissent, he-  
 catombam, idest amplissimum centenis de bobus sacrificium fa- 115  
 ciebant: perinde ac illud belluarum, hoc hominis, illud impetus,  
 hoc sapientiae proprium esset. Ad haec M. Marcelli lacrymas  
 non laudare non potuerunt romanarum scriptores historiarum, qui  
 captarum a se Syracusarum fortunam prius florentissimam, mox  
 lugubrem futuram, animo volvens, prae pietate « fletum cohibere 120  
 non potuit ». Paulus quoque Aemilius cum Persen e rege poten-  
 tissimo captivum ad se trahi cerneret, pias rebus afflictis lacry-  
 mas impendisse, a romanis scriptoribus commendatus est. Quod  
 si pie si humane si misericorditer factum et quidem in hostes  
 probamus, cur de occisis laetari et triumphare licet? 125

Plut. *Inst. Lac.*  
25.

Val. Max. V  
1, 4.

id. V 1, 8.

Quorsum haec? ut discutiamus quam aptius merito tuo am-  
 plissimus reddatur honor pro conservatis hominibus, quam illis  
 pro strage tam lata tamque inhumana et immani. Has ob causas,  
 rex inclyte, litterariae cohortis nostrae suffragio certus verus di-  
 gnus triumphus tibi decernitur isque pro restituta Vibone, quam 130  
 post eius occasum anno demum millesimo sexcentesimo quinqu-  
 gesimo in vitam revocas, ut suis de reliquiis phoenicis instar re-  
 viviscat. Magnos recte principes et reges simili in negotio sec-  
 tatus es, qui ubicunque immortalem de se memoriam posteris  
 commendare posse viderentur, sua inseruere nomina. Hinc Ianua- 135  
 rius, Iulius, Augustus; hinc Troia, Roma, Caesaria, Alexandria,  
 Pompeiopolis, Antiochia, Constantinopolis, Peloponnesus, Italia a-  
 liaeque innumerabiles. Tu quoque, gloriosissime rex, nuper re-  
 creatam urbem tui nominis heredem horum exemplo bene ac  
 prudenter instituisti « Alphonsinae » cognomine donando, ut 140  
 quandiu illa in tuo, tandiu tu in suo nomine vivas; quam con-  
 servabunt « iura magistratusque legendi sanctusque senatus »,  
 quae futura sunt civitatis fundamenta et rei publicae nervi. Nec  
 vero contemnenda gloria est, quam generosae mentis et sublimis  
 animi testimonium esse certum est; qui enim famae ac laudis 145

Verg. *Aen.* 1  
427.

studio tenentur, ii ut sese dissemincent et post se vivant ardua appetunt, magna invadunt « vitamque volunt pro laude pacisci », ut et praesentium et venturorum linguas aucupentur et vendicent. Haec hactenus.

ib. V 230.

150 Aliud subinde de te laudandum oritur, frequenti resonante fama, te non modo viros eruditos et doctrinarum professores diligere colereque, sed etiam ingenium tuum ad ingentia natum opera literis et humanitatis artibus expolire. Cui sane laudi et admirationi denuo gratulari decet, cum ea tuae maiestati pares adiu-  
155 menta, quibus non modo quaesitas prius artes regias serves confirmes augeas, verum etiam novas adiungas, quibus te ipsum exornes, meliorem efficias et splendidioris famae titulis amplifies, ut quanto privatis hactenus antecellebas hominibus, tanto inter principes princeps emineas. Quid litterarum ego nunc fructus  
160 iocunditatem laudes praedicem? Eas res sic late patere videmus ut declaratione non egeant; hoc vero tacendum non est, quod qui litteris et liberalibus studiis praediti sunt et fuere, hos procul dubio a barbarorum cognomine atque dedecore persapientissimorum hominum iudicia segregavere. Simile tuo est Marci Catonis exem-  
165 plum, qui provecta longius senecta litteras graecas edidicit. Monstri simile cernebatur, romani quemquam nominis invenire, qui florente romana re publica ignarus litterarum haberetur; immo vero idcirco romanam rem publicam floruisse cognitum est, quia ingenuis artibus et liberalibus studiis illic praeclara floruerunt  
170 ingenia. Hoc tam inclyto facto testis es, magnanime rex, nos ipsos magis tempori, quam nobis tempus ad capessendas disciplinas deesse. Patere quaeso, serenissime princeps, unum ad hanc rem huius aetatis exemplum adducam ut, quid studium valeat et industria, possit agnosci. Poggius meus singulari ingenio doctrina et facundia praestans, studiis suis quasi manum ex-  
175 tremam addere constituens, vergentibus iam annis in senium litteras graecas tam avide hausit, ut ante didicisse cognoverim, quam eis operam dare diceretur. Cuius rei documento est quod, quae Cyri vel infantia vel disciplina inscribitur, Xenophontis li-  
180 bros sane regios romanam in linguam convertisse dicatur; audierat

Cic. Acad. pr.  
5.

150 oritur *om. F. Lazz.* | 159 princeps *om. B* | fructum *F* | 163 dubio *om. F.*

A. P. 268. illud Horatii credo: « vos exemplaria graeca nocturna versate manu, versate diurna », a quibus velut a fontibus nostras fluxisse litteras novit. Et cui non suscitabit animum hoc ipsum Poggii factum?

Id eo tibi gloriosius obvenerit, optime rex, quod licet arduis 185 districtus regni negotiis, nihilominus divinam litterarum curam captandam esse duxeris; quod Scipioni et Augusto reliquisque Caesaribus factitatum est, cum per necessarias imperii actiones minime sua studiis tempora surriperentur. Nam sicuti per urgentis regni causas corpora suo non fraudantur genio, quin somno 190 ciboque foveantur, quid est quod animis disciplinae vices surripiantur, quarum pabulo et quiete aluntur vegetantur? Brutus, vir sane magnus et imperator, instante adversus Augustum praelio, Polybii commentaria lectitans excerpisse annotatus est, ne tempus intermedium iners labi sineret. Salutare illud Platonis 195 extat eulogium, « beatas fore res publicas si earum rectores vel sapientes esse vel sapientiae studiosos fieri contigisset »; quod nullo alio quam litterarum adiumento obtingere posse constat, simul et eruditorum hominum familiaritate ac vivae vocis actu. Eos ubi honore commodisque prosequere, divinas exoriri artes 200 et ad te instar apum advolare cernemus; ii te canent et scriptis illustrabunt suis et sic illustrabunt, ut cum omni posteritate adaequeris et buccinante calamo nulla regio, nulla de te conticescat aetas: quod nullas per imagines aut statuas fieri posse sperandum est, vel quia sine litteris mutae sunt vel quia per orbem 205 terrarum huc atque illuc facile transferri nequeant.

Dicturus eram « vale felix », rex optime; ante tamen optimum factu, si deum caeli terraeque creatorem supplex orem, qui hoc meum munusculum tantis circumpingat et ornet gratiis, ut tuae maiestati vel ideo placere possit, quia ab animo tuae 210 sublimitati dedito proficiscitur: solere deum offerentis corda respicere et gratiora pio cum pectore thuris granula quam auratas victimas suscipere. Quod si factum esse intellexero, id mercedis loco petere non dubitabo, ut Hieronymum filium tuae maiestati commendatum et intime, sicut facis, carum accipias; id enim tua, 215 ut suis ipse testatur litteris, benignitas efficit, cuius fidem probi-

tatem diligentiam experiere in dies et habilem ad omnia tua habitura maiestas est: cui me prono ore commendo.

Ex Ferraria V kalendas iulias 1447.

220 Carmina Hieronymi Guarini pro reaedificato Vibonis oppido

Quam Poenus quondam delevit marte Vibonem,  
Hanc rex Alphonsus post saecula multa iacentem,  
Alphonsina suo de nomine moenia dicens,  
Restituit: papae Nicolai tempore quinti.

### 806.

(Riccard. 759 f. 216; Ottob. 2251 f. 153; Parig. 14394 f. 32<sup>v</sup>, già di S. Vittore; Bergam. A II 32 f. 107<sup>v</sup>; pubblicata da Shepherd-Tonelli *Vita di Poggio Bracciolini*, Append. p. LIII).

Guarinus sal. pl. d. cl. v. Poggio secretario apostolico.

Tam diuturno teneri nos silentio iure ac merito queri potest amor noster quod cum, teste Catullo conterraneo meo, « amantes non longe a caro corpore abesse velint », una saltem per litteras 60, 32.  
5 non simus nec sic mutuam fallamus aut oblectemus absentiam, praesertim cum non minus iocunda per epistulas quam per vivas, ut aiunt, voces inter amicos sit congressio. Cum igitur hanc, sicut dicitur, glaciem fracturus scribendi argumentum quaeritarem, tu mihi per industriam tuam colloquendi facultatem et materiam  
10 praebuisti, qua tibi mihi que gratuler et vel mea vel tua causa laeter, qui tuo ingenio qui tuae laudi qui famae faveam et buccinator accedam. Quas quidem ad res cum alias crebro, tum hodierno die velut ansam tradidisti. Nam cum Franciscus Arretinus sapientissimus et eruditissimus iurisconsultus, cui mentis acumine,  
15 magnarum rerum scientia, promptissima memoria pares non ad-

---

219 La data è nel solo cod. Ferr. e vi fu aggiunta da altra mano | 220 L'epigramma si legge nel cod. Berg. | 221 Poenis *cod.* | 223 Alphosina *cod.*

806, 1 Guarinus Vero. Poggio Flor. s. d. *Ber.* | 5 nos *Paris.* | 10 quae ut *Ber.* | 13 Aret - *codd.* | 14 vel iurec - *codd.*

modum multos videt haec aetas, cygneam illam in te praedicando  
 vocem exereret, gratulatus sum meum de tua praestantia tantis  
 a viris probari iudicium, qui cum nonnullis aetatis nostrae homi-  
 nibus doctrinae et eloquentiae partes primas tribuere soleam, tibi  
 priores libenter et libere deferam. Tanta tuis ex scriptis pollet 20  
 dicendi facilitas copia varietas urbanitas lepos, accurata et dili-  
 gens elegantia, pro rebus gravitas, ut mirum in modum virgilia-  
 num illud efficias: « et salis occultum referunt in lacte saporem », 25

Haec quidem vel iuvenilis aetatis ornamenta et germinantis  
 animi flores haud sane fallaces vereque καρποφόροι. Quid illud pe- 25  
 culiare nimirum ingenii tui decus, cuius recordatione et comme-  
 moratione mirifice delector et paene obstupesco? Cum ingrave-  
 scentes soleant anni in quietem velut in portum sese recipere et  
 apud bene institutas etiam civitates senectae indulgeatur immu-  
 nitas, tu ipse non ceterorum more te ipsum vincis; tanto nanque 30  
 studio industria labore vigilia litteras graecas non dicam hauris,  
 sed arripis et voras, ut prius te illarum doctum peritumque eva-  
 sisse videam, quam eis perdiscendis te operam dedisse cognorim.  
 Catonem illum maiorem imitaris, qui aetate iam provecta graecas  
 litteras avide sic arripuit, quasi diuturnam sitim explere cupiens. 35  
 Horum testis tibi certe locuples accedit Xenophon, cuius παιδείαν  
 Κόρου latinis hominibus notam familiaremque faciens, ea verbo-  
 rum suavitate concinnas, ea dictionis amoenitate gratificaris, ea  
 rerum gravitate profers, ut qui aliunde graecam esse nesciat, ne-  
 quaquam interpretis officio editam sed tuarum inventionem senten- 40  
 tiarum et rerum electione compositam digestam apparatus le-  
 gere iuret historiam. Hominem sic tua latina e graeco sermone  
 expressit oratio dulcisque facundia seu facunda dulcedo, ut sicut  
 in eius labris « attica sedere musa » praedicatur, sic te duce ab  
 auctore nil degenerans romanum florem redoleat interpretatio. 45  
 Qua in re quod Tullius obvenisse sibi iactat, ut « παιδείαν Κόρου  
 totam legendo contriverit », usu mihi venit; nam semel arreptae

Diog. Laert. II  
 57.

ad fam. IX 25,  
 1.

17 exerceret *vel* exercet *codd.* | 20 *vel* ac *codd.* | 21 facultas *Par.*  
 | 25 καρποφοροι *Ber.*, carpofoi \*\*\* *Ott.*, carpofoi *vell.* | 33 cognoverim  
*Ber.* | 36 π - K - *Ber.*, Cyropediam *Ricc.*, *Ott.*, \*\*\* *Par.* | 38 suavitate]  
 sigoue (o *supra* g) *Ber.* | significaris *corr. in* - cans *Ber.* | 39 necquicquam  
*Ber.* | 41 elocutione *codd.* | 42 ex *Ber.* | 43 seu facunda *om. Ricc.* | 46  
 π - K - *Ber.*, *om. in lac. vell.*

uno simul, ut ita dixerim, spiritu complures lectitans paginas, non ante destiterim quam vocitantium molestia et importunitate  
 50 distractus abscesserim idque ne convivas morarer: adeo leniter fluens dicendi comitas Poggiana lectorem sensim provehit.

Cum tuum istud elegans contemplor ingenium, Poggi vir clarissime, non exclamare non possum: « o mores, o tempora! »  
 « O totam sub arma coactam Hesperiam! » cum locus non est in-  
 55 geniis, non artibus honestis praemia, cum etiam si velis, bene beateque vivere vix liceat. Quam facile factu esset, ut pares priscais illis reviviscerent homines et animi paene divini et illustria quondam studia, Antonios, Crassos dico, Cottas, Scaevolas. Modo solitus accederet honos et merces, qui praeclaras alunt artes, non  
 60 diffido fore ut paria efflorent opera, quando nostratibus non vis non ardor non facultas ipsa, sicuti favor et alimonia, desit. Id documento est: nam sicubi quasi theatrum disciplinarum ullo cum praemiolo praestitum est, videmus eruditos emergere et romanis et graecis doctrinis imbutos eximia de se polliceri et novum propemodum exoriri velle saeculum. Gratulari liceret et illud  
 65 vociferari: « iam nova progenies caelo demittitur alto », nisi silere musae cogantur inter arma. Quid si exercitatio et magnarum ut quondam causarum adiungatur actio? illustre quiddam et mirabile et antiquis illis proximum emicare cernas. Me vero continebo,  
 70 ne meus in te tuique similes amor alio quam oporteat calamum trahat; unde satius fuerit illud amplecti: « digito compece labellum ». Haec dixisse velim cum veteri de te iudicio meo tuisque studiis et eorum fructibus gratulari et laetari debeam, quicum benivolentia et caritate et studiorum, longo quamvis inter-  
 75 vallo, societate diutissime coniunctissimus sim. Tu vero perge et dum aetas patitur posteritati et gloriae servi et me ut facis perpetuo dilige.

Filium meum τὸν ἀγαπητὸν Hieronymum, si istac iter habere contigerit, intime tibi commendo, qui te colit ut patrem. Vale.

80 E Ferraria kal. augusti <1447>.

48-49 spiritu - destiterim om. Par. | 55 velint Ricc., Par., Ber. | 59-60 solitus - diffido om. Ber. | 64 sed novum Par. | 75 vel diut - om. codd. | 78 τ - ἀ - Ber., om. in lac. vell. | 79 Vale add. Ber.

Cic. Catil. I 2;  
 Verg. Aen. VII 43.

Verg. Ecl. IV 7.

Iuvenal. I 160.

## 807.

(Ottob. 2251 f. 154; Parigi. 14394 f. 34, già di S. Vittore; pubblicata dal Tonelli in Poggii *Epist.* II 372 e dal Mai *Spicil. Rom.* X 356).

Poggius p. s. d. Guarino suo v. cl.

Letor, mi Guarine iocundissime, placere tibi Xenophontem nostrum et meum laborem a te in ea traductione comprobari.... Nunc tuo Franciscique nostri iudicio et sententia confirmatus, et ipse quoque existimare incipiam aliquid esse ea que a vobis com- 5 mendantur .... Ego hunc librum aggressus sum postquam Eugenius pontifex ad urbem rediit, hortante atque impellente eo quem nunc pontificem habemus, virum ut scis omni litterarum genere prestantem...

Quod ad filium tuum pertinet, paternam curam studium ac 10 diligentiam prestabo. Obtuli Iacobo Leonisse quicquid in me erat favoris et auctoritatis; is cum tempus fuerit, meum auxilium imploraturum se dixit, cui nulla in re deero...

Rome <agosto 1447>.

## 807 A.

(Bergam. A II 32 f. 105<sup>v</sup>).

Guar<inus> V<eronensis> cl. v. Karolo Aretino sal. pl. d.

Quem fundum vere fertilem in rescribendis ad me litteris secteris vel hinc sciri potest: nam qui tristes a me litteras accepisti, hilares remisisti. Te itaque imitabor, ut qui laetas accepi, et laetas remittam. Nam quantum ex capto per insidiosum iter 5 filio moerorem, tantam ex liberato laetitiam, tuis renuntiantibus litteris, suscepi; et eo amplius quod moeror ipse stu<pi>dum et paene sensus expertem me fecerat, laetitia ipsa restituit animum et ut emissum filium intellexi, non sine benignitatis et clementiae

---

807 A, 7 studium *cod.*

10 vestrae laudibus me mihi reddidit. Ea in re cum mihi gaudeam,  
 magis atque magis Florentinae civitati gratulari convenit, prae-  
 sertim cum mihi privatum afferatur gaudium, vobis communis  
 exori<a>tur gloria. Nam si hosti fortiter obsistere vel superare  
 commendatur et per aures hominum disseminatur, non minoris  
 15 admirationis est infortunato misericordiam et clementiam impar-  
 tire: quippe cum illud terroris, hoc humanitatis sit officium, illinc  
 odium plerunque hinc benivolentia nascatur; adde quod primum  
 cum belluis commune, extremum hominibus proprium dignoscitur,  
 illud fortunae nonnunquam, hoc certi consilii. Florentinus credo  
 20 senatus secum sapienter et humane cogitavit et ut sapientia et  
 benignitate pollet, sic ante oculos posuit: « Hieronymus licet pe-  
 regrinus et hostili de parte, tamen homo est; ego vero humani  
 nihil a me alienum puto; cumque sub uno naturae capite vel  
 Christo connexi simus omnes, quod membro membrum eodem fit in  
 25 corpore, idem homini homo et christiano christianus est. Itaque  
 Hieronymo potius quia homo, italus, christianus et proinde no-  
 ster est, subveniamus, quam quod cum hoste, recordemur: hoc  
 Paulus Aemilius imperator secutus, Perseo Macedoniae regi, cum  
 captus ad se duceretur, pias impendit lacrimas; idem imitatus  
 30 Antiochus rex captivum apud se factum Scipionis filium patri li-  
 beraliter remisit incolumem ».